



MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024

OBJETIVO: Alteração do item 9 - Cronograma Físico-financeiro do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 14/2023, SIAFI 949413.

PROCESSO Nº 00350.006325/2023-21

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1. Pelo presente Termo de Apostilamento, a Sr. Luís [REDACTED] Cardoso, Secretária Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa da Pesca e Aquicultura, com competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 410, de 8 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 1, autoriza o apostilamento do Termo de Execução Descentralizada supracitado, firmado entre o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, e a Universidade Federal Rural de Pernambuco.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como escopo alterar os itens 9 - Cronograma Físico-financeiro do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 14/2023, SIAFI 949413.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:

“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas unidades descentralizadora e descentralizada”.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1. O item 9) Cronograma Físico-financeiro, do Plano de Trabalho (32185591) passa a vigorar com a seguinte redação:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
DESCRIÇÃO DAS METAS E ETAPAS									VALOR
META 1	Promover o acompanhamento das pescarias por meio de observador de bordo nas embarcações da frota nacional de atuns e afins nas suas diferentes modalidades de pesca, a saber:								
Etapa 1.1	Seleção da Equipe para Observação de Bordo								R\$ 4.633.48
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total	
1.1.1	Bolsa - Coordenador Logístico - Cat. B	abr/24	dez/26	Unid.	1	36	R\$ 3.900,00	R\$ 140.400,00	
1.1.2	Bolsa - Analista de Dados - Cat. C	abr/24	dez/26	Unid.	1	36	R\$ 1.430,00	R\$ 51.480,00	
1.1.3	Bolsa - Auxiliar de Apoio Técnico e Logístico (ATL)	abr/24	dez/26	Unid.	1	36	R\$ 700,00	R\$ 25.200,00	
1.1.4	PF - Observador de Bordo	abr/24	dez/26	Unid.	30	33	R\$ 3.696,3	R\$ 3.650,00	
1.1.5	Encargos sociais (20%)	abr/24	dez/26	Encargo	-	-	R\$ 0,20	R\$ 731,00	
1.1.6	Bolsa - Auxiliar de Apoio Técnico e Logístico (ATL)	abr/24	dez/26	Unid.	1	36	R\$ 700,00	R\$ 25.200,00	
Etapa 1.2	Compras na rubrica de capital								R\$ 61.100,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total	
1.2.1	Desktop 12ª geração Intel® Core™ i7-12700 Intel® UHD Graphics 770 16GB DDR4 SSD de 512GB PCIe NVMe M.2 Windows 11 Home, Português	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00	
1.2.2	Camera à Prova D'Água com LCD Frontal, Vídeos 5.3K 60, Fotos 23MP, Chip GP2, HyperSmooth 4.0, Live Streaming 1080p, Webcam, Conexão Nuvem, Preta + Kit Acessórios	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	

1.2.3	Monitores FULL HD IPS 27"	abr/24	dez/26	Unid.	-	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
1.2.4	Mouse sem fio	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
1.2.5	Teclado sem fio	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 128,37	R\$ 256,74
1.2.6	Antena para Radio Amador modelo Vertex Standard System 600 – RadioHaus	abr/24	dez/24	Unid.	-	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
1.2.7	Smart TV 50 polegadas UltraHD 4K	abr/24	dez/24	Unid.	-	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
Etapa 1.3	Contratação de Serviços de PJ							R\$ 201.380,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
1.3.1	Combustível	abr/24	dez/26	Litros	-	3200	R\$ 5,70	R\$ 18.240,00
1.3.2	Seguro de Vida	abr/24	dez/26	Meses	34	36	R\$ 15,00	R\$ 18.360,00
1.3.3	Aluguel de Veículo	abr/24	dez/26	Meses	-	36	R\$ 2.900,00	R\$ 104.400,00
1.3.4	Reparo Equipamentos	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
1.3.5	Instalação de Rádio	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
1.3.6	Aquisição de Licenças de Software	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
1.3.7	Serviços de Frete	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.132,46	R\$ 5.132,46
1.3.8	Confecção de Camisa UV Personalizada	abr/24	jun/24	Unid.	-	66	R\$ 120,00	R\$ 7.920,00
1.3.9	Impressão + Encadernação Manual de Observadores	abr/24	jun/24	Unid.	-	35	R\$ 60,00	R\$2.100,00
1.3.10	Confecção de Crachás de Identificação	mar/24	jun/24	Unid.	-	0	R\$ 35,00	R\$ 0,00
Etapa 1.4	Compra de materiais de consumo							R\$ 62.380,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
1.4.1	Resma de Papel	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
1.4.2	Pasta Arquivo	abr/24	dez/26	Unid.	-	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
1.4.3	Trena	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
1.4.4	Prancheta	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
1.4.5	Pastas Embarque	abr/24	dez/26	Unid.	-	180	R\$10,00	R\$1.800,00
1.4.6	Caneta	abr/24	dez/26	Caixa	-	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
1.4.7	Chapéu	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
1.4.8	Botas	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
1.4.9	Óculos de Proteção	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
1.4.10	Macacão	abr/24	dez/26	Unid.	-	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00
1.4.11	Protetor solar	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
1.4.12	Luvas de Proteção (manuseio de pescado)	abr/24	dez/26	Unid.	-	120	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00

1.4.13	Mochilas de Campo	abr/24	dez/26	Unid.	-	60	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00
1.4.14	Tonner	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
1.4.15	Kit Tinta Impressora	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$100,00	R\$ 2.000,00
1.4.16	Fita Adesiva	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
1.4.17	Caneta Naquim	abr/24	dez/26	Unid.	-	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
1.4.18	Resma Papel Vegetal	abr/24	dez/26	Unid.	-	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
1.4.19	Sacos para Amostras	abr/24	dez/26	Kg	-	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
Etapa 1.5	Suporte Logístico							R\$ 2.000,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
1.5.1	Passagem	mai/24	dez/26	Unid.	-	300	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
1.5.2	Diaria	mai/24	dez/26	Unid.	-	650	R\$ 300,00	R\$ 195.000,00
1.5.3	Diárias de Mar	mai/24	dez/26	Diária	-	17500	R\$ 100,00	R\$ 1.750.000,00
Etapa 1.6	Capacitação Observadores de Bordo							R\$ 67.200,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
1.6.1	Passagem Aérea	abr/24	jun/24	Unid.	-	0	R\$ 3.000,00	R\$ -
1.6.2	PF - Instrutores (Aulas + Manual)	mai/24	jun/24	Unid.	8	1	R\$ 7.002,52	R\$ 56.020,16
1.6.3	Encargos sociais (20%)	mai/24	jun/24	Unid.	-	1	R\$ 0,20	R\$ 11.204,23
1.6.4	Diárias	abr/24	jun/24	Diaria	-	0	R\$ 300,00	R\$ -
PRODUTO 1	Capacitação, Embarque e Compilação dos dados de Observadores de Bordo							R\$ 7.030.224,39
META 2	Promover o acompanhamento de desembarque com técnicos capacitados a desempenhar esta função, coletando dados de desembarque da frota nacional de atuns e suas diferentes modalidades de pesca, previamente citadas na Meta 1.							
Etapa 2.1	Seleção da Equipe para Acompanhamento de Portos							R\$ 2.584.250,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
2.1.1	Bolsa - Coordenador Logístico - Cat. B	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 3.900,00	R\$ 140.400,00
2.1.2	Bolsa - Analista de Dados - Cat.C	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 1.430,00	R\$ 51.480,00
2.1.3	Bolsa - Auxiliar de Apoio Técnico e Logístico (ATL)	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 700,00	R\$ 25.200,00
2.1.4	PF - Técnico-Chefe de Ac. De Desembarque (TCD)	mai/24	dez/26	Unid	8	33	R\$ 3.696,30	R\$ 975.879,60
2.1.5	PF - Técnico-Auxiliar de Ac. De Desembarque (TAD)	mai/24	dez/26	Unid	16	33	R\$ 1.848,15	R\$ 975.879,60
2.1.6	Encargos sociais (20%)	mai/24	dez/26	Encargo	-	0,2	R\$ 0,20	R\$ 390.400,00

2.1.7	Bolsa - Auxiliar de Apoio Técnico e Logístico (ATL)	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 700,00	R\$ 25.200,00
Etapa 2.2	Compra de materiais de capital							R\$ 57.400,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
2.2.1	Desktop 12ª geração Intel® Core™ i7-12700 Intel® UHD Graphics 770 16GB DDR4 SSD de 512GB PCIe NVMe M.2 Windows 11 Home, Português	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 5.000,00	R\$10.000,00
2.2.2	Notebook 15" 13ª geração Intel® Core™ i7-1355U NVIDIA® GeForce® MX550, 2 GB GDDR6 16GB DDR4 (2x8GB) 3200MT/s; Expansível até 16GB (2 slots soDIMM) SSD de 512GB PCIe NVMe M.2 Windows 11 Home, Português	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 5.500,00	R\$ 11.000,00
2.2.3	Monitores FULL HD IPS 27"	abr/24	dez/26	Unid.	-	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
2.2.4	Mouse sem fio	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
2.2.5	Teclado sem fio	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2.2.6	Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Contínua Wi-Fi Scanner de banda dupla. Funções: Imprimir, Copiar, Digitalizar. Cor Preto	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
2.2.7	Projektor Smart Portátil, 30 a 100 polegadas, Plataforma Tizen, Som 360°, Gaming Hub, Bluetooth Branco	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2.2.8	Armário Madeira com Chave 1,80m Altura	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
2.2.9	HD Externo 1TB USB 3.0 Portátil	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
2.2.10	Cabos HDMI 3m	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2.2.11	Tablet 64GB, 4GB RAM, Tela Imersiva de 11" 90Hz, Camera Traseira 8MP, WiFi, Android 14,	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 1.300,00	R\$13.000,00
2.2.12	Capa para tablet	abr/24	jun/24	Unid	-	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
2.2.13	Película anti-impacto para tablet	abr/24	jun/24	Unid	-	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
Etapa 2.3	Contratação de Serviços de PJ							R\$ 138.000,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
2.3.1	Combustível	abr/24	dez/26	Litros	-	3500	R\$ 5,70	R\$ 19.965,00
2.3.2	Seguro de Vida	abr/24	dez/26	Meses	28	36	R\$ 15,00	R\$ 15.120,00
2.3.3	Aluguel de Veículo	abr/24	dez/26	Diaria	-	80	R\$ 500,00	R\$ 40.000,00
2.3.4	Reparo Equipamentos	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
2.3.5	Aquisição de Licenças de Software	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2.3.6	Serviços de Frete	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
2.3.7	Confecção de Camisa UV Personalizada	abr/24	dez/26	Unid.	-	54	R\$ 120,00	R\$ 6.480,00
2.3.8	Confecção de Crachás de Identificação	abr/24	jun/24	Unid.	-	0	R\$ 35,00	R\$ -
2.3.9	Assinatura plataforma Coletum para 45 usuários	abr/24	dez/26	Meses	-	36	R\$ 800,00	R\$ 28.800,00
Etapa 2.4	Compra de materiais de consumo							R\$ 28.100,00

ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
2.4.1	Resma de Papel	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
2.4.2	Pasta Arquivo	abr/24	dez/26	Unid.	-	16	R\$ 24,00	R\$ 384,00
2.4.3	Sparta Trena De Fita 30 Metros Arco Aberto Sparta	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
2.4.4	Prancheta	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
2.4.5	Pastas Embarque	abr/24	dez/26	Unid.	-	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
2.4.6	Caneta	abr/24	dez/26	Caixa	-	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
2.4.7	Chapéu	abr/24	dez/26	Unid.	-	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
2.4.8	Botas	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
2.4.9	Protetor solar	abr/24	dez/26	Unid.	-	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
2.4.10	Luvras Desembarque	abr/24	dez/26	Unid.	-	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
2.4.11	Mochilas de Campo	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
2.4.12	Tonner	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
2.4.13	Tinta Impressora Original para HP - Tinta gt53/gt52 kit	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2.4.14	Fita Adesiva	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
2.4.15	Caneta Naquim	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
2.4.16	Resma Papel Vegetal	abr/24	dez/26	Unid.	-	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
2.4.17	Sacos para Amostras (tamanhos diversos)	abr/24	dez/26	Kg	-	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Etapa 2.5	Suporte Logístico							R\$ 215,00
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
2.5.1	Passagem Rodoviária	abr/24	dez/26	Unid.	-	250	R\$ 200,00	R\$ 50.000,00
2.5.2	Passagem Aérea	abr/24	dez/26	Unid.	-	40	R\$ 3.000,00	R\$ 120.000,00
2.5.3	Diaria	abr/24	dez/26	Unid.	-	150	R\$ 300,00	R\$ 45.000,00
PRODUTO 2	Capacitação da equipe técnica, Monitoramento dos Portos e Compilação dos dados							R\$ 3.025,00
META 3	Promover a análise de todos os dados gerados e fornecer informações voltadas para o manejo e desenvolvimento sustentável da pesca de atuns e afins no Brasil.							
Etapa 3.1	Seleção da Equipe para Coordenação Geral a Compilação/Análise de Dados							R\$ 1.230,70
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
3.1.1	PF - Coordenador Operacional (COP)	mai/24	dez/26	Unid.	1	36	R\$ 8.410,69	R\$ 302.784,96
3.1.2	Encargos sociais (20%)	mai/24	dez/26	Encargo	-	0,2	R\$ 0,20	R\$ 60.555,00

3.1.3	Bolsa - Analista de Dados - Cat-B - Rodrigo + Aluno RS	mai/24	dez/26	Meses	2	36	R\$ 3.900,00	R\$ 280,00
3.1.4	Bolsa - Analista de Dados - Cat-C - Aluno RS	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 1.430,00	R\$ 51,40
3.1.5	Bolsa - Analista de Dados - Cat-C - Aluno Gustavo	mai/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 1.430,00	R\$ 51,40
3.1.6	Bolsa - Coordenador Geral - Cat. A	fev/24	dez/26	Meses	1	36	R\$ 5.200,00	R\$ 187,00
3.1.7	Bolsa - Analista de Dados de Geolocalização	mai/24	dez/26	Meses	1	33	R\$ 5.200,00	R\$ 171,00
3.1.8	Bolsa - Coordenador Logístico - Cat. B	mai/24	dez/26	Meses	1	32	R\$ 3.900,00	R\$124,80
Etapa 3.2	Compra de materiais de capital							R\$ 97,40
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
3.2.1	Desktop 12ª geração Intel® Core™ i7-12700 Intel® UHD Graphics 770 16GB DDR4 SSD de 512GB PCIe NVMe M.2 Windows 11 Home, Português	abr/24	dez/26	Unid.	-	6	R\$ 5.000,00	R\$ 30,00
3.2.2	Cadeira Gamer	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
3.2.3	Câmera Digital 16.2Mp Slr With 18 55Mm F 3.5 5.6	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
3.2.4	Tripé para Camera Digital	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
3.2.5	Monitores FULL HD IPS 27"	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
3.2.6	Notebook15" 13ª geração Intel® Core™ i7-1355U NVIDIA® GeForce® MX550, 2 GB GDDR6 16GB DDR4 (2x8GB) 3200MT/s; Expansível até 16GB (2 slots soDIMM) SSD de 512GB PCIe NVMe M.2 Windows 11 Home, Português	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
3.2.7	Gaveteiro com Rodízios 4 Gavetas Espresso Móveis Freijó/Freijó	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3.2.8	WebCam Pro Full HD	abr/24	dez/26	Unid.	-	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
3.2.9	Adaptador Wireless USB 150Mbps	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
3.2.10	Switch Gigabit de Mesa 5 Portas	abr/24	dez/26	Unid.	-	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
3.2.11	Mesa Escriivaninha 1,50m	abr/24	dez/26	Unid.	-	10	R\$550,00	R\$ 5.500,00
3.2.12	Roteador Wi-Fi MU-MIMO AC1300, Gigabit 1267Mbps, Dual-Band, 4 Antenas	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
3.2.13	Nobreak 1500VA, 8 Tomadas de Saída, Bivolt - 0029401	abr/24	dez/26	Unid.	-	16	R\$ 1.300,00	R\$ 20.800,00
3.2.14	Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Contínua Wi-Fi Scanner de banda dupla. Funcões: Imprimir, Copiar, Digitalizar. Cor Preto (Z4B55A)	abr/24	dez/26	Unid.	-	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3.2.15	Smartphone 256GB 5G Wi-Fi Tela 6.1" Dual Chip 8GB RAM Câmera Tripla + Selfie 10MP	abr/24	jun/24	Unid	-	1	R\$ 3.220,00	R\$ 3.220,00
3.2.16	Capa para celular	abr/24	jun/24	Unid	-	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
3.2.17	Película anti-impacto para celular	abr/24	jun/24	Unid	-	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
3.2.18	Tablet 64GB, 4GB RAM, Tela Imersiva de 10.4', Câmera Traseira 8MP, Câmera frontal de 5MP, 4G/Wifi, Android 13, Cinza	abr/24	jun/24	Unid	-	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
3.2.19	Cabo de Rede Etherhet	abr/24	jun/24	Caixa		1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3.2.20	Conector RJ45	abr/24	jun/24	Caixa		2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
3.2.21	Capa para tablet	abr/24	jun/24	Unid	-	1	R\$ 60,00	R\$ 70,00

3.2.22	Película anti-impacto para tablet	abr/24	jun/24	Unid	-	2	R\$ 30,00	R\$ 60,0
3.2.23	Cabo Adaptador HDMI - VGA	abr/24	jun/24	Unid	-	10	R\$ 50,00	R\$ 500,0
Etapa 3.3	Contratação de Serviços PJ							R\$ 68.920,0
ITEM	Descrição das Despesas	Data de Início	Data de Término	Unid.	Nº Profissionais	Quant.	Valor Unitário	Total
3.3.1	MEI - Criação de Conteúdo e Identidade Visual	mai/24	dez/26	Unid.	1	26	R\$ 1.000,00	R\$ 26,0
3.3.2	MEI - Especialista em Banco de Dados	mai/24	dez/24	Unid	1	6	R\$ 5.000,00	R\$ 30,0
3.3.3	Confecção de Camisa UV Personalizada	abr/24	jun/24	Unid.	-	12	R\$ 120,00	R\$ 1.44
3.3.4	Serviço Gráfico Diverso PJ (pôsters, logo, etc)	abr/24	dez/26	Unid.	-	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5,00
3.3.5	Confecção de Crachás de Identificação	fev/24	dez/26	Unid.		0	R\$ 35,00	R\$ -
3.3.6	Plano Telefonia Móvel Controle 20GB	abr/24	dez/26	Meses	-	36	R\$ 90,00	R\$ 3.24
3.3.7	Seguro de Vida	mai/24	dez/26	Meses	6	36	R\$ 15,00	R\$ 3.24
PRODUTO 3	Registro, Padronização, Análise e Apresentação dos Dados							R\$ 1.397,00
Valor parcial do projeto								R\$ 11.400,00
-	Despesas Administrativas FADURPE	dez/23	dez/26	Unid.		1	R\$ 0,10	R\$ 1.14
Valor Global								R\$ 12.500,00

Este apostilamento em nada fere os termos do Contrato, apenas ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

(Assinado eletronicamente)
LUÍS [REDACTED] CARDOSO
 Secretário

Secretaria Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa da Pesca e Aquicultura



Documento assinado eletronicamente por **LUIS [REDACTED] CARDOSO**, Secretário(a) Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa Ministério da Pesca e Aquicultura, em 05/06/2024, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35478379** e o código CRC **54BE95E9**.